МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
О дополнительной мере социальной поддержки граждан
в связи с заключением контракта о прохождении военной
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в 2026 году

Принято Муниципальным Советом
Гаврилов-Ямского муниципального округа
19.02.2026

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», Уставом Гаврилов-Ямского муниципального округа
Ярославской области,

Муниципальный Совет Гаврилов-Ямского муниципального округа
РЕШИЛ:

1. Установить в 2026 году дополнительную меру социальной поддержки
в виде единовременной денежной выплаты в размере 200 000 (двести тысяч)
рублей гражданам:

- лицам, пребывавшим в запасе, иностранным гражданам и лицам без
гражданства, заключившим контракт о прохождении военной службы в
Вооруженных Силах Российской Федерации, направляемым через пункт
отбора по контракту г.Ярославля и/или военный комиссариат по Гаврилов-
Ямскому району Ярославской области в район специальной военной
операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и
Украины, по результатам информационно-агитационной работы, проведенной
Администрацией Гаврилов-Ямского муниципального округа (за исключением
лиц, указанных в абзацах третьем и четвертом настоящего пункта);

- призванным на военную службу по мобилизации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», заключившим
контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской
Федерации по согласованию с Главным управлением кадров Министерства
обороны Российской Федерации через пункт отбора по контракту г.Ярославля
и/или военный комиссариат по Гаврилов-Ямскому району Ярославской

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW086&n=160938&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999

области, в соответствии с расчетом потребности в отборе граждан для
поступления на военную службу по контракту для Ярославской области,
составленным Генеральным штабом Вооруженных Сил Российской
Федерации, по результатам информационно-агитационной работы,
проведенной Администрацией Гаврилов-Ямского муниципального округа;

- проходящим военную службу по призыву, заключившим контракт о
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации
по согласованию с Главным управлением кадров Министерства обороны
Российской Федерации через пункт отбора по контракту г.Ярославля и/или
военный комиссариат по Гаврилов-Ямскому району Ярославской области в
соответствии с расчетом потребности в отборе граждан для поступления на
военную службу по контракту для Ярославской области, составленным
Генеральным штабом Вооруженных Сил Российской Федерации, по
результатам информационно-агитационной работы, проведенной
Администрацией Гаврилов-Ямского муниципального округа.

2. Установить в 2026 году дополнительную меру социальной поддержки
в виде единовременной денежной выплаты в размере 100 000 (сто тысяч)
рублей гражданам (физическим лицам):

- оказавшим содействие в привлечении граждан к заключению
контрактов о прохождении военной службы в Вооруженных Силах
Российской Федерации, указанных в абзацах пунктов втором – четвертом
пункта 1 решения, по результатам информационно-агитационной работы,
проведенной Администрацией Гаврилов-Ямского муниципального округа.

3. Установить, что лица, указанные в пункте 1 решения, имеют право на
получение дополнительной меры социальной поддержки, если они заключили
контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской
Федерации в период с 01.01.2026 по 31.12.2026 и ранее не получали
единовременную денежную выплату по основаниям, установленным
настоящим решением, за счет средств бюджета Гаврилов-Ямского
муниципального округа (ранее района).

4. Установить, что лица, указанные в пункте 2 решения, имеют право на
получение дополнительной меры социальной поддержки за каждого
привлеченного гражданина, заключившего контракт о прохождении военной
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период с 01.01.2026
по 31.12.2026.

5. Установить, что за счет средств бюджета Гаврилов-Ямского
муниципального округа производится оплата расходов (банковских, почтовых
услуг), связанных с перечислением единовременной денежной выплаты.

6. Единовременная денежная выплата предоставляется за счет средств
бюджета Гаврилов-Ямского муниципального округа в порядке,
установленном муниципальным правовым актом Администрации Гаврилов-
Ямского муниципального округа. Также за счет средств бюджета Гаврилов-
Ямского муниципального округа предоставляется единовременная денежная
выплата, предусмотренная нормативно-правовыми актами Ярославской
области.

7. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную
комиссию по социальной политике.

8. Решение опубликовать в сетевом издании «Гаврилов-Ямский
вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-
Ямского муниципального округа.

9. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его
официального опубликования, и распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.01.2026.

Председатель Муниципального Совета
Гаврилов-Ямского муниципального округа В.А. Пятницкая

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального округа А.Х. Рустамов

от 19.02.2026 № 225